

建設キャリアアップシステム

登録申請書コード表
新旧対照表



一般財団法人建設業振興基金

技能者情報登録申請書コード表 新旧対照表

◎表 1 国籍（登録申請書コード表 2 ページ）

2018年8月変更

	新コード表		旧コード表	
	コード番号	国名	コード番号	国名
修正	331	エスワティニ	331	スワジランド
	754	ジョージア	754	グルジア

◎表 3 社会保険適用除外理由（技能者）（登録申請書コード表 4 ページ）

2018年6月変更

	新コード表				旧コード表			
	分類	コード番号	適用除外理由	適用	分類	コード番号	適用除外理由	適用
修正	健康保険	003	常用以外の短時間労働者	短時間労働者のうち、1週間の労働時間および1か月の勤務日数が一般社員の4分の3未満である者（パート、アルバイト）	健康保険	003	常用以外の短時間労働者	短時間労働者のうち、1週間の労働時間、および1か月の勤務日数が一般社員の概ね4分の3未満である者（パート、アルバイト）

◎表 4 健康診断（登録申請書コード表 5 ページ）

2018年8月変更

	新コード表			旧コード表		
	大分類	コード番号	小分類	分類	コード番号	適用除外理由
修正	一般健康診断	01	(コード統合)	一般健康診断	01	1年ごと
	じん肺健康診断	21	(コード統合)	一般健康診断	02	6か月ごと・特定業務
				じん肺健康診断	21	1年ごと
				じん肺健康診断	22	3年ごと

事業者情報登録申請書コード表 新旧対照表

◎表 6 登録基幹技能者（登録申請書コード表 14 ページ）

2018年8月変更

新コード表			
	職種	コード番号	登録基幹技能者名
修正	電気工事業、 電気通信工事業	00001	登録電気工事基幹技能者
	}		
	ガラス工事業	00033	登録硝子工事基幹技能者

旧コード表		
コード番号	職種	登録基幹技能者名
00001	電気工事業、 電気通信工事業	登録電気工事基幹技能者
}		
00033	ガラス工事業	登録硝子工事基幹技能者

※職種とコード番号の並び順変更

◎表 7 技能士（登録申請書コード表 15 ページ）

2018年10月変更

新コード表			
	技能検定職種	コード番号	保有資格 / 技能士名
修正	造園	10101	1級造園工事作業技能士
	}		
	フラワー装飾	23303	3級フラワー装飾作業技能士

旧コード表		
技能検定職種	コード番号	保有資格 / 技能士名
造園	10101	1級造園工事作業
}		
フラワー装飾	23303	3級フラワー装飾作業

※保有資格 / 技能士名の最後に「技能士」を追加

◎表 8 資格・免許（登録申請書コード表 23 ページ）

2019年1月変更

新コード表				
	分類	コード番号	適用	
修正	土木建築管理関係	30080	特定建築物調査員	
新設		30085	木製建具施工士一級	
		30086	木製建具施工士二級	
		30087	木製建具施工士三級	
		30088	木製建具施工士四級	
		30089	あと施工アンカー主任技士	
電気・設備関係	31058	消防設備士甲種特類		
	31059	消防設備士乙種第1類		
	31060	消防設備士乙種第2類		
	31061	消防設備士乙種第3類		
	31062	消防設備士乙種第4類		
	31063	消防設備士乙種第5類		
削除		31007	消防設備士甲種第6類	
		31008	消防設備士甲種第7類	
修正	電気・設備関係	31023	電気通信主任技術者（伝送交換）	
新設		31064	電気通信主任技術者（線路）	
修正		31024	電気通信設備工事担任者（AⅠ・DD総合種）	
新設		31065	電気通信設備工事担任者（AⅠ第1種）	
		31066	電気通信設備工事担任者（AⅠ第2種）	
		31067	電気通信設備工事担任者（AⅠ第3種）	
		31068	電気通信設備工事担任者（DD第1種）	
		31069	電気通信設備工事担任者（DD第2種）	
		31070	電気通信設備工事担任者（DD第3種）	
		31071	消防設備士乙種第6類	
31072		消防設備士乙種第7類		
修正			31046	第二種冷媒フロン類取扱技術者
不動産関係		32006	ビル経営管理士	
		新設	33072	瓦屋根工事技士
			33073	（一社）全瓦連瓦屋根診断技士

旧コード表		
分類	コード番号	適用
土木建築管理関係	30080	特殊建築物調査員
電気・設備関係		
	31007	消防設備士甲種第6類
	31008	消防設備士甲種第7類
	31023	電気通信主任技術者
	31024	電気通信設備工事担当者
	31046	第二種冷媒取扱技術者
不動産関係	32006	ビル経営管理士
施工関係		

事業者情報登録申請書コード表 新旧対照表

◎表 10 特別教育（登録申請書コード表 27 ページ）

2019年1月変更

新コード表			旧コード表	
	コード番号	保有資格 / 特別教育名	コード番号	保有資格 / 特別教育名
修正	50001	研削といし・自由研削といしの取替・取替時試運転	50001	研削といしの取替・取替時試運転
削除	50004	電気取扱い業務（高圧または特別高圧）、低圧の充電電路の敷設等の業務	50004	電気取扱い業務（高圧または特別高圧）、低圧の充電電路の敷設等の業務
修正	50012	小型車両系建設機械（整地運搬積込機・掘削機・基礎工事機・解体用機械）の運転（機体重量 3t 未満）	50012	車両系建設機械（整地運搬積込機・掘削機・基礎工事機・解体用機械）の運転（機体重量 3t 未満）
	50047	ダイオキシン類対策特別措置法に掲げる廃棄物の焼却施設におけるばいじんおよび焼却灰等を取扱う業務	50047	廃棄物焼却施設におけるばいじんおよび焼却灰等を取扱う業務
	50048	ダイオキシン類対策特別措置法に掲げる廃棄物の焼却施設を有する廃棄物焼却施設の焼却炉、集じん機等の設備の保守点検等の業務	50048	廃棄物焼却施設の焼却炉、集じん機等の設備の保守点検等の業務
	50049	ダイオキシン類対策特別措置法に掲げる廃棄物の焼却施設を有する廃棄物焼却施設の焼却炉、集じん機等の設備の解体およびこれに伴うばいじんおよび焼却灰等を取扱う業務	50049	廃棄物焼却施設の焼却炉、集じん機等の設備の解体およびこれに伴うばいじんおよび焼却灰等を取扱う業務
新設	50054	電気取扱い業務（高圧電気取扱業務）		
	50055	電気取扱い業務（低圧電気取扱業務）		

◎表 11 その他安全衛生教育（登録申請書コード表 28 ページ）

2019年1月変更

新コード表			旧コード表	
	コード番号	分類	コード番号	分類
新設	60008	車両系建設機械（整地・運搬・積込用及び掘削用）運転業務従事者安全衛生教育（労働安全衛生法第 60 条）		
	60009	ローラー運転業務従事者安全衛生教育（労働安全衛生法第 60 条）		

◎表 12 表彰（登録申請書コード表 29 ページ）

2018年8月変更

新コード表				旧コード表				
	コード番号	表彰名	大分類	小分類	コード番号	表彰名	大分類	小分類
新設	94063	卓越した技能者（現代の名工）厚生労働大臣表彰	建具工	建具工				

事業者情報登録申請書コード表 新旧対照表

◎表 14 電子証明書の種類 (登録申請書コード表 33 ページ)

2018年6月変更

新コード表			旧コード表	
	コード番号	分類	コード番号	分類
修正	002	AOSign サービス (NDN 日本電子認証株式会社)	002	AOSign サービス (日本電子認証株式会社)
新設	011	CI-NET 電子証明書 (CI-Standard サービス) (NDN 日本電子認証株式会社)		
	012	CI-NET 電子証明書 (CI-Standard サービス 2) (NDN 日本電子認証株式会社)		
	013	CECSIGN 認証サービス(R) (株式会社コンストラクション・イーシー・ドットコム)		
	999	その他電子証明書		

◎表 15 所属団体 (登録申請書コード表 34 ページ)

2019年1月変更

新コード表				旧コード表		
	業種	コード番号	団体名	業種	コード番号	団体名
修正	とび工事業	031	(一社) 全国圧入協会	とび工事業	031	全国圧入協会
新設	土木・コンクリート工事業	120	(一社) 日本建築あと施工アンカー協会			
新設	タイル工事業	118	日本窯業外装材協会			
	金属工事業	119	日本金属工事業協同組合			
修正	木製建具工事業	067	(一社) 全国建具組合連合会	木製建具工事業	067	全国建具組合連合会
新設	建築設計業	115	(公社) 日本建築家協会			
		116	(公社) 日本建築士会連合会			
		117	(一社) 日本建築士事務所協会連合会			
	その他	114	(一社) マンション計画修繕施工協会			